МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

« £ 6 » 20 г. № 4/3"

О внедрении методик
преподавания общеобразовательных
дисциплин с учетом
профессиональной направленности
образовательных программ среднего
профессионального образования,
реализуемых на базе основного
общего образования в Смоленской
области в 2024 году

В целях достижения значений федерального проекта «Современная школа» в
2024 году, установленных для Смоленской области в соответствии с письмом
Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального
образования и профессионального обучения Министерства просвещения Российской
Федерации от 21.11.2022 № 05-2107,

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций Смоленской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования на базе основного общего образования, включая организации,
действующие на базе образовательных организаций высшего образования,
обеспечить участие в мероприятиях проекта «Внедрение методик преподавания
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного
общего образования» (далее -  Проект) в течение 2024 года.

2. Утвердить список участников Проекта в 2024 году (приложение № Г).
3. Утвердить план-график проведения мероприятий Проекта в 2024 году

(приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования и науки Смоленской области Д.С. Хнычеву.

Министр В.В. Новиков

Приложение № 1
к приказу Министерства
образования и науки
Смоленской области^
от 4 / 3 - с ®

Список
образовательных организаций - участников Внедрения методик преподавания
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности

программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе
основного общего образования в 2024 году

№ Наименование образовательной организации
1. ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж»
2. ОГБПОУ СмолАПО

3.
ОГБПОУ «Смоленский техникум железнодорожного транспорта, связи и
сервиса»

4. ОГБ1ЮУ СОТА
5. СОГБПОУ «Козловский многопрофильный аграрный колледж»
6. СОГБПОУ «Ярцевский индустриальный техникум»
7. СОГБПОУ «Сафоновский индустриально-технологический техникум»
8. С01БПОУ «Десногорский энергетический колледж»
9. СОГБПОУ «Гагаринский многопрофильный колледж»
10. СОГБПОУ «Рославльский многопрофильный колледж»
11. СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологий»
12. СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум»
13. СОГБПОУ «Вяземский политехнический техникум»
14. СОГБПОУ «Верхнеднепровский технологический техникум»
15. ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж имени Е.Г. Трубицына»
16. ОГБПОУ «Смоленский строительный колледж»

17. СОГБПОУ «Смоленский областной образовательный комплекс -
Технологический колледж -  Лицей-интернат «Феникс»

18.
ОГБПОУ «Смоленский базовый медицинский колледж имени К.С.
Константиновой»

19. СОГБПОУ «Вяземский медицинский колледж имени Е.О. Мухина»
20. СОГБПОУ «Рославльский медицинский техникум»

21.
ГБПОУ «Смоленское областное музыкальное училище имени М.И. Глинки
(техникум)»

22.
ФГБУ ПОО «Смоленское государственное училище (техникум)
олимпийского резерва»

23. ПОУ «Международная академия современных технологий»

24.
ЧПОУ «Смоленский кооперативный техникум Смолоблпотребсоюза имени
Героя Советского Союза М.А. Егорова»

25.
ПОЛНО «Смоленский колледж Международного юридического
института»

26.
Религиозная организация -  духовная образовательная организация высшего
образования «Смоленская Православная Духовная Семинария Смоленской
Епархии Русской Православной Церкви», отделение СПО

27. НОУ СПО «Техникум туризма, менеджмента и информационных
технологий»

28. ЧПОУ «Смоленский юридический колледж»
29. АНО 110 «Смоленский колледж правоохраны и правосудия»
30. ОГБОУ ВО «Смоленский государственный институт искусств»

Приложение № 2
к приказу Министерства
образования и науки
Смоленской области
от с?f t . P ft. №  f t / f t  ~ f t  X )

План - график проведения мероприятий по Внедрению методик преподавания
общеобразовательных диениплин с учетом профессиональной направленности

программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе
основного общего образования в 2024 году

№
п /п

В И Д Ы  Р А Б О Т О Т В Е Т С Т В Е Н Н О Е  Л И Ц О С Р О К И

1 Ф о р м и р о ван и е  перечня у частн и ков
П роекта  в 2024  году

ГА У  ДГЮ  «С м о л ен ски й
областн ой  и н сти ту т разви ти я
о б разован и я»  - (далее
Р еги о н ал ьн ы й  оп ератор)

апрель
2024

2 У части е  во В сер о сси й ски х  сем и н арах
для п реп о д авател ей
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ди сц и п ли н  в
систем е ср ед н его  п р о ф есси о н ал ьн о го
о б разован и я  (далее -  С1Ю ) по
вопросам  со п р о во ж д ен и я  деятельн ости
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  С П О
при реали зац и и  о б щ ео бр азо вател ьн о го
ц и кла  в 2024  году

Р уководители
образо вател ьн ы х
о рган и зац и й

апрель-
октябрь 2024

2 У части е  в м астер -кл ассах  «Т рансляция
п ед аго ги ч еско го  опы та»  по
результатам  кон курса  «Л учш ая м одель
п р о ф есси о н ал ьн о -о р и ен ти р о ван н о го
содерж ан и я  д и сц и п ли н
о б щ ео б р азо вател ьн о го  б лока  с учетом
п р о ф есси о н ал ьн о й  н ап равлен н ости
о б р азо вател ьн ы х  програм м  С П О » 2023
года

П ед аго ги чески е  работн и ки
о б р азо вател ьн ы х
орган и зац и й

Р еги о н ал ьн ы й  о п ератор

апрель-
октябрь 2024

4 К о н су л ьтац и о н н о е  со п р о во ж д ен и е
у ч астн и ко в  11роекта по внедрению .
И н ф о р м ац и о н н о е  со п р о во ж д ен и е
П роекта  по вн ед рен и ю

Р еги он альн ы й  о п ератор апрель-
декабрь 2024

5 Р азр аб о тка  ко м п л екта  рабочих
м ето ди чески х  м атер и ал о в  по
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  д и сц и п ли н ам  с
и сп о л ьзо ван и ем  м етоди к  п реп одаван и я
О Д  с учетом  п р о ф есси о н атьн о й
н ап р авл ен н о сти

П ед аго ги чески е  работн и ки
о б р азо вател ьн ы х
о рган и зац и й

Р еги он альн ы й  о п ератор

м ай-август
2024

6 Р азм ещ ен и е  о б р азо вател ьн ы х
програм м  С П О . р аб о чи х  програм м  по
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  д и сц и п ли н ам  с
учетом  п р о ф есси о н ал ьн о й

Р уководи тели
образо вател ьн ы х
о рган и зац и й

август 2024

н ап р авл ен н о сти  на сайте
о б р азо вател ьн о й  о рган и зац и и

7 У части е  в эксп ер тн о й  сессии
«О б есп ечен и е  качества
о б щ ео б р азо вател ьн о й  подготовки  в
усл о ви ях  и н тен си ф и кац и и
о б р азо вател ьн о го  п роцесса»

Р еги он альн ы й  оп ератор ,
ф ед еральн ы е п и лотны е
площ адки

октябрь
2024

8 У части е  в м о н и то р и н ге  внедрения
м етоди к  п р еп одаван и я
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  д и сц и п ли н  с
учетом  п р о ф есси о н ал ьн о й
н ап р авл ен н о сти  п рограм м  С П О

Р еги он альн ы й  оп ератор ,
ф ед еральн ы е пи лотн ы е
п лощ адки

октябрь
2024

9 П р о х о ж ден и е  ан кети р о ван и я  по
вопросам  о х вата  и эф ф екти вн о сти
вн едрен и я м етоди к  п реп од аван и я
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ди сц и п ли н  с
учетом  п р о ф есси о н ал ьн о й
н ап р авл ен н о сти  програм м  СПС)

Р еги он альн ы й  оп ератор ,
р уководи тели
о б р азо вател ьн ы х
о рган и зац и й

октябрь
2024

10 П о д го то вка  и н ф о р м ац и о н н о ­
ан али ти чески х  о тч ето в  по результатам
д о сти ж ен и я  зн ачен и я  резу л ьтата
П роекта

Р уководители
о б р азо вател ьн ы х
орган и зац и й

Р еги он альн ы й  о п ератор

ноябрь -
декабрь
2024

11 П роведен и е сем и н ар а  по итогам
П роекта

Р уководи тели
образо вател ьн ы х
о рган и зац и й

Р еги он альн ы й  о п ератор

декабрь 2024